
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.320 35Sexta-feira, 21 DE AGOSTO DE 2020

nº 54193815/1, ocupante do cargo de Agente de Portaria, lotado na Unida-
de Especial - Abrigo João Paulo II, a contar de 01/07/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 20/08/2020.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº 1022 DE 20 DE AGOSTO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 60306 de 16/07/2020;
RESOLVE:
CONCEDER o afastamento por INCAPACIDADE DEFINITIVA PARA O TRABA-
LHO o servidor EMANOEL NAZARENO VALE SA, Id. Funcional nº 87777/1, 
ocupante do cargo de Agente de Portaria, lotado na Divisão de Serviços 
Gerais, a contar de 15/07/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 20/08/2020.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº 1023 DE 20 DE AGOSTO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 60881 de 29/07/2020;
RESOLVE:
CONCEDER o afastamento por INCAPACIDADE DEFINITIVA PARA O TRA-
BALHO o servidor EDMUNDO DE OLIVEIRA NAZARENO, Id. Funcional nº 
726664/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na Unidade Mista - Mos-
queiro, a contar de 29/07/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 20/08/2020.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 572406

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 339 DE 20 DE AGOSTO DE 2020
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a (ao) 
servidora (o) REGINA CELIA CONCEIÇÃO VILHENA, matrícula 5167140-1 
cargo de TECNICO DE LABORATORIO regime jurídico de Estatutário Efeti-
vo, classe “--”, lotada (o) no (a) URE MARCELLO CANDIA 01 (um) mês de 
Licença Prêmio, correspondente ao triênio 09.08.12 A 08.08.15.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 01.09.20 A 30.09.20, no total de 30 (TRINTA) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA em: 20.08.2020
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 572170

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 340 DE 20 DE AGOSTO DE 2020
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a (ao) 
servidora (o) ANA RITA MOURA DE FARIAS, matrícula 54193904-1 cargo 
de AGENTE DE PORTARIA regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, 
lotada (o) no (a) URE DEMETRI MEDRADO 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
correspondente ao triênio 18.03.09 A 17.03.12.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 15.09.20 A 14.10.20, no total de 30 (TRINTA) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA em: 20.08.2020
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 572268

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 341 DE 20 DE AGOSTO DE 2020
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a (ao) 
servidora (o) CAMILA MACIEL MARTINS, matrícula 55587171-2 cargo de 
TERAPEUTA OCUPACIONAL regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe 
“--”, lotada (o) no (a) CAPS ICOARACI 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
correspondente ao triênio 01.09.14 A 31.08.17.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 15.09.20 A 14.10.20, no total de 30 (TRINTA) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA em: 20.08.2020
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 572476

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N.º 323, DE 19 DE AGOSTO DE 2020.
O Diretor do 1º Centro Regional de Saúde, no uso de suas atribuições 
legais e,
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 926, de 25 de novembro de 2019, 
publicada no DOE n.º 34.044, de 27 de novembro de 2019, que instaurou o 
Processo Administrativo Disciplinar n.º 2018/464185, prorrogada através da 
Portaria n.º 24, de 31 de janeiro de 2020, publicada em DOE n.º 34.106, de 
03 de fevereiro de 2020, em desfavor da servidora N. L. S., ocupante de cargo 
de Odontólogo, matrícula funcional n.º 721409/1, lotada na URE Presidente 
Vargas/1º CRS/SESPA, para apurar suposto acúmulo ilegal de cargos públi-
cos, que se comprovado constitui transgressão disciplinar aos artigos 177, 
inciso VI e 178, inciso I, caracterizando o disposto no artigo 190, inciso XII, 
todos da Lei n.º 5.810/94, c/c artigo 37, inciso XVI, “c”, da CF/88, garantindo 
a desfavorecida os mandamentos constitucionais do contraditório e ampla 
defesa, previsto no artigo 5º, inciso LV, da CF/88;
CONSIDERANDO o requerimento motivado da Comissão Permanente de 
Processo Administrativo Disciplinar do 1º CRS/SESPA, através do Memo-
rando n.º 722/2020;
CONSIDERANDO o relatório fi nal da apuração administrativa (fl s. 53-ver-
so), manifestação jurídica n.º 386/2020, da CONJUR/SESPA (fl s. 55/59), 
acatada pelo Secretário de Saúde do Estado do Pará, adjunto, senhor Peter 
Cassol Silveira e, pelo Secretário de Estado de Saúde Pública, em exercício, 
senhor Rômulo Rodovalho Gomes (fl s. 61/62);
RESOLVE:
I – ARQUIVAR o Processo Administrativo Disciplinar retromencionado, em 
desfavor do (a) servidor (a) N. L. S., ocupante de cargo de Odontólo-
go, matrícula funcional n.º 721409/1, lotada na URE Presidente Vargas/1º 
CRS/SESPA, uma vez que, restou comprovado que a servidora não está 
mais acumulando ilegalmente cargos públicos, adequando-se ao que pre-
coniza o Decreto Estadual n.º 1.950/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, em 19/08/2020.
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 572359
PORTARIA N.º 324, DE 19 DE AGOSTO DE 2020.

O Diretor do 1º Centro Regional de Saúde, no uso de suas atribuições 
legais e,
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 187, de 11 de abril de 2019, 
publicada no DOE n.º 33.850, de 12 de abril de 2019, que instaurou o Pro-
cesso Administrativo Disciplinar n.º 2017/458868, prorrogada através da 
Portaria n.º 410, de 11 de junho de 2019, publicada em DOE n.º 33.894, 
de 12 de junho de 2019, redesignada através da Portaria n.º 545, de 05 de 
agosto de 2019, publicada em DOE n.º 33.945, de 07 de agosto de 2019, 
em desfavor do servidor J. A. M. de M., ocupante do cargo efetivo de Agen-
te de Saúde, lotada no 1º CRS/SESPA, matrícula funcional n.º 75574/1, 
para apurar suposto acúmulo de cargos públicos, que se comprovado cons-
titui transgressão disciplinar aos artigos 125, 162, 163, 177, inciso VI, e 
artigo 178, inciso I, caracterizando o disposto no artigo 190, incisos XII, 
todos da Lei n.º 5.810/94, c/c artigo 37, inciso XVI, CF/88;
CONSIDERANDO o requerimento motivado da Comissão Permanente de 
Processo Administrativo Disciplinar do 1º CRS/SESPA, através do Memo-
rando n.º 723/2020;
CONSIDERANDO o relatório fi nal da apuração administrativa (fl s. 108/110), 
manifestação jurídica n.º 1377/2019, da CONJUR/SESPA (fl s. 112-verso), 
acatada pela Secretária de Estado de Saúde Pública do Estado do Pará, em 
exercício, senhora Ivete Gadelha Vaz (fl s. 113);
RESOLVE:
I – ARQUIVAR o Processo Administrativo Disciplinar retromencionado, em 
desfavor do (a) servidor (a) J. A. M. de M., ocupante de cargo de Odontólo-
go, matrícula funcional n.º 721409/1, lotada na URE Presidente Vargas/1º 
CRS/SESPA, uma vez que, restou comprovado que a servidora não está 
mais acumulando ilegalmente cargos públicos, adequando-se ao que pre-
coniza o Decreto Estadual n.º 1.950/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, em 19/08/2020.
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 572361


